quod ad fiscum nostrum de Arduno sperabatur, nullus nostri

judex exactare faciat ad fiscum nostrum ; debent et jam dictam

basilicam sancti Gervasii, ut prius concessimus, pro mercedis

nostri augmento habeat concessum atque indultum.

Et ut bec auctoritas pleniorem obtineat vigorem, manu nostra

subterfirmavimus, et adfirmare rogavimus.

Signum glorioso domno Hilderici régis.

Kalendis martii i, anno vu regni ipsius^.

Signum domni Ghisilo, abbati. — Allô, abbas, subscripsi. —
Cristomerus, abbas, subscripsi. — Gedeon, abbas, subscripsi.

— Eionus^, subscripsi. — Auttenti * ego vidi et subscripsi. —
Auticdem ^ vidi et subscripsi ^. — Teutsindus, clericus, explevit,

scripsit et subscripsit,

Sequitur emunitatis~ de Arduno, tempore Hilderici régis,

Agliberto episcopo facta ^.

[673vel674^27augusti.]

Cum et villa nuncupante Arduno, in pago Pictavo, ab antece's-

soribus regum parentum nostrorum quondam, procerum prae-

ceptionis, cognovimus ad basilicam peculiaris patronis nostri

domni Gervasii, in urbem Genomannicam, ubi vir apostolicus

pater noster domnus Aiglibertus episcopus esse dinoscitur lo, et

(1) Kt. mr. Manuscrit 224.

(2) La signature n'est pas authentique et le corps même de la pièce a dû

être fort maltraité parles copistes.

(3) Ciconius. Mabillon et Pardessus.

(4) Auvendi. Mabillon et Pardessus.

(5) AiUtenti. Mabillon et Pardessus.

(6) Tous ces subscripsi sont écrits en abrégé dans le manuscrit.

(7) Emunitas. Mabillon.

(8) Authentique. J. Havet, Quest. mérov., l, 271.

(9) J. Havet, Ibidem.. — Duchesne, Fastes, II, 335. - 671, Pardessus, m^366.

(10) Dignoscitur. Mabillon.
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nos, recolimus, emunitates de ipsa villa, ad ipsum sanctum

locum visi fuimus concessisse : Propterea cognoscat magnitudo

seu utilitas vestra^ quia nos concessimus ei, et^ quicquid de

ipsam villam partibus fisci nostri sperabatur, hoc vobis inrecisum

putamus, juxta illam anteriorem nostram praeceptionem, quam

vobis apostolicus vir domnus Berarius quondam deportavit ; unde

et ipse pontifex Aigliberlus, de praedicta praeceptione recise

exemplai'i a nobis praesentavit ; sed pro firmitatis studium, peciit

nobis ut pro nostra praeceptione, hoc iterum eam refirmare

deberemus
;
quod ei talitcr praestitisse vel confirmasse cognoscite.

Precipientes igitur ita ut neque ad vos, neque ad junioribus

seu successoribus vestris, de ipsa causa nichil exegere^ nec

requirere non praesumatis, nisi dum ad ipsam basilicam memo-
rata villa cognovimus esse concessa, ad nuncupata basilica pro-

ficiat in augmentis. Et vos de praesenti praeceptione, pro addu-

cendam post vos reciperat, et quando eum quae* inferenda

nostra nobis ^ praesentatis, ipsa apud vos exhibeatis. Et ut citius

credatis manus nostra <^ subscriptionibus subter eam decrevimus

adfirmare.

Ego Hildericus rex scripsi ^ sub die vi kalendas septembris^,

anno xi regni nostri.

In Xpisti nomine, Athmon, peccator, episcopus, autentico vidi

exemplar et subscripsi. — Aestercus, in Dei nomen abbas, auten-

tico vidi exemplar et subscripsi. — Hadoaldus, in Xpisti nomen,

presbyter, autentico vidi exemplar et subscripsi. — Domnus

Haricindus, humilis abbas, vidi exemplar et subscripsi. —
Augrus autentico vidi exemplar et subscripsi. — Ebertus auten-

tico vidi exemplar et subscripsi. — Ursinianus autentico vidi

exemplar et subscripsi. — Haldrus, in Dei nomine presbyter,

(1) Utilitas vestrae. Mabillon.

(2) Et omis par Mabillon.

(3) Niliil exigera. Mabillon.

(4) Quandocumque. Mabillon,

(5) Nobis omis par Mabillon.

(6) Nostrae. Mabillon.

(7) Subscripsi. Mabillon.

(8) Kl. septemb. Ms.
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autentico vidi exemplar et subscripsi. — Gisolenus autentico

vidi exemplar et subscripsi. — Gomaldus, abbas, autentico vidi

exemplar et subscripsi. — Letrannus autentico vidi exemplar et

subscripsi. — In Uei nomen, Audomarus autentico vidi exemplar

et subscripsi. — In Xpisti nomen, Gigobardus, peccator, abbas,

autentico vidi exemplar et subscripsi. — Siggolenus autentico

vidi exemplar, signavit facla exemplaria, sub die xvi decimo

kalendas novembris*, anno xi regni domni Hilderici régis glo-

riosi Genomannensis civitatis-.

[GAPUT XV]

GeSTA domni ErLEMUNDI 2 GeNOMANNICE URBIS EPISCOPI, QUI

FUIT TEMPORE ULTIMO IlDEBERTI, FILIl TllEODERICI REGIS, ET

PRIMO TEMPORE DaGORERTI, FlLII EJUSDEM IlDERERTI, SIVE ThEO-

DERICI, FlLlI EJUSDEM DAGOBERTI, ET PiPINI, MAJORIS DOMUS,

PATRIS VIDELICET KaROLI MaGNI ET PRIMI FrANCORUM IMPERA-

TORIS *.

fHerlemundus episcopus 698 vel 699-721 ^]

Domnus Herlemundus, Genomannice urbis episcopus, natione

Francus, nobilibusque ex parentibus natus, et successor poste-

(1) KL novemh. Ms. — Siggolenus mitentico vidi exemplar et signavi. Facta

exemplaria stib die sexto decimo kalend. novemhris. Mabillon et Pardessus.

(2) Cenomannensi civitate. Mabillon.

(3) Herlemundi Mabillon.

(4) S'il fallait ajouter foi à cet énoncé, Herlemund aurait vécu à la fin du

règne de Childebert III, roi de Neustrie en 695, f en 71i ; sous Dagobert III

(711-715) ; sous Thierry IV, j en 737, et sous Pépin-le-Bref, maire du Palais

de Neustrie en 7M, ce qui grossit le chiffre de 26 ans, 9 mois, 13 jours, donné

à la fin de la notice.

(5) L'épiscopat de l'évêque Herlemund est mentionné dans les chartes

depuis le 3 mars 698 ou 699 jusqu'en juin 721. .1. Havet, Qxiest. mérov., I, 271,

272. — My Duchesne, Fastes èpiscopatix, t. II, p. 335. — Dom Briant> Ceno-

mania, place Herlemund de 710 « ad an. quasi 730 », et dom Piolin, de 710 à

724. H faut s'en tenir comme Havet et Duchesne aux dates fournies par les

chartes et non aux combinaisons factices.
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rioris domni Berarii ^ fecit quandam cellulam, quam et a funda-

mento exlruxit juxta civitalem, in honore sancti Audoeni^;

ibique et monacbos xir, et hospitalitalem tam nobilium quam et

ignobilium sive pauperum esse constituit. Ipsain namque cellu-

lam de rébus sui episcopii ditavit; et quosdam vicos, id est:

Artinis et Gabron, sive villulas aliquas ad eam tradidit, sicut

adbuc in suis slrumentis inveniri potest ; et quendam sacer-

doteni suuin, nomine Seufix'dum, in eadem cellula abbatem esse

instituil. Antedictus quippe domnus Ilerleniundus quoddam

monasteriolum, quod Talidus-^ nominatur, quodque ab antiquis

temporibus, sui praedecessores jani dicte urbis episcopi possi-

debant, et sub firmissimo matris et civitatis aecclesie jure tene-

bant, reedificavit et renovavit atque immelioravit alque mirifice

ornavit ; et ibi monacbos aliqiios sub régula sancti Benedicti

regulariter viventes, ac sub abbate suo, nomine Quirino, inesse

instituit, salvo jure et dominatione episcoporum successorumque

suorum, atque jam dicte civitatis canonicorum, ut'^ sub potes-

tate eorum semper permanerent, sicut hactenus faciunt. Hic

quoque et Cbirmiro, archidiacono suo et abbati de monasterio

Sancti Vincentii, quasdam res reddidit, et praedicte aecclesie

Sancti Vincentii, sub jure et dominatione sancte Mariae et sancti

Gervasii servire, et monacbis ibi regulariter viventibus, ad

eorum stipendia, in augmentum concessit. Et praefixum Gbyrmi-

(i) Il semble bien que ce membre de phrase soit une addition du copiste

du XII'- siècle, car la liste épiscopale des Actiis ne mentionne pas de

Béraire II comme évêque du Mans et les Actus eux-mêmes ne lui consacrent

pas de chapitre. Seule parmi les documents anciens, la liste épiscopale des

Gesta Aldrici indique, à tort, un Béraire après Aiglibert. — L'abbé Duchesne

{Fastes^ II, p. 33(]) admet bien comme évêque du Mans, un second Béraire,

mais seulement après Ilerlemund et Gharivius, en 724.

(2) Sur remplacement du Lycée actuel.

(3) Alidus. Mabillon. — Le Gallia en fait le monastère de Saint-Symphorien

du Tlieil (Orne). Talidus a pu donner Tellay, Teillay, ïeillé, ïillet, nom très

c<jmmun, peut-être le bourg actuel de Teille. — Cauvin fait venir Teille de

Taumiacns!

(4) JJl manque dans Mabillon. Dans le manuscrit 224, il est ajouté dans l'in-

terligne, mais de la même main et de la même écriture que le reste du texte.
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rum, abbatem, vicedominum per totum episcopatiim suum esse

constituit.

Hic ergo sedit in praedicta sede annos^ xxvi, menses viiii,

dies XIII, et fecit ordinationes xxxviii, presbytères per diversa

loca ce Lxxxiii, diaconos c lxxii, et reliques ministres quantum

necesse tune temporis erat.

Qui et nono kalendas novembris, in pace obiit, et a suis consa-

cerdotibus atque discipulis in aecclesia^ honorifice sepultus est;

et vivit cum Xpisto, letaturque cum agminibus sanctorum, in

coelestibus sedibus. In quibus et nos, auxiliante Domino, cunc-

torum sanctorum orationibus, letari et regnrre sine fine merea-

mur. Quod ipse praestare^ dignetur, cui est honor et gloria per

secula seculorum secula. Amen.

In fine itaque hujus parve ejus commemorationis, id est

Herlemundi praedicti episcopi, in comparatione magnorum quae

egit*.

(1) Annis. Mabillon, à tort, puisqu'après il y a menses.

(2) Le Gorvaisier traduit par dans l'église cathédrale et dom Piolin par dans

la basilique de Saint-Vincent et de Saint-Laurent.

(3) Praeparare. Mabillon.

(4) Phrase inachevée. — Pendant l'épiscopat d'Herlemund, Chilpéric II

confirma, par acte daté de Compiègne, le 16 mars de la première année de

son règne (717), la donation faite par son arrière-grand-père Dagobert le"" (né

vers 600, f 639) à l'abbaye de Saint-Denis, d une rente à prendre sur le fisc dans

le Maine. — « Chilperichus, rex Francorum .... Idioquae venerabelis vir Chil-

» lardus, abba de baselica peculiaris patronis nostri domni Dionisii marteris,

» ubi ipse preciosus domnus in corpure requiiscit, climenciae rigni nostri

» sogessit eo quod bonememorius proavus noster Dagobercthus, quondam

» rex, per sua aucturetate, mano sua roborata, vaccas cento soldaris, quod,

» in inferenda de pago Ginomaneco, in fisce dicionebus sperabatur, ad ipsa

» sancta basileca, annis singolis, concessissit. Unde et cessionem ipsius prin-

» cepae, seu et confirmacionis avo nostro Ghlodovio (Glovis II), et bone me-

» moriae genetore nostro Childerico (Childéric II), vel avuncolo nostro Theo-

» derico (Thierry III), seo et consobrinus nostrus Ghlodovio, Ghildeberctho,

» et Dagoberctho (Glovis III, Ghildebert III et Dagobert III), quondam regebus,

» eorum manebus roboratas Precipientis enim jobimmus ut, sicut

» constat antedictus princeps Dagobercthus, quondam rex, ipsas vaccas

» cento inferendalis de supraescripto pago Ginomaneco, quod annis singolis

» in fisce diccionebus sperabatur, per sua aucturetate ad ipsa baselica con-

» cessit Et ut hec auctoretas firmior habiatur et per tempora conservitur,
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Exemplar testamenti^, quod Berariiis nohilis Cenomannice

iirbis episcopus '^, de monasteriolo Caledon sande Cenomannice

matris aecclesiae, sno in tempore fecit; quod ideo his in Gestis

pontificalihua inserere placiiit, ut si, quod ahsit, prefatiim testa-

mentiim aliqiia negligentia aut casii, sicut sepe contingere solet,

perditum fuerit, ejus exemplar hic repperiatur ; per quod sciatur

qualiter actum fuerit, ut et per Jioc, si necesse fuerit, aliqua

recuperatio fiât.

[710, 21 octobris.]

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Gum, divinitate propicia, dono Dei, acsi indignus, ego Berarius

vocor episcopus •'^, deliberavi ut quicquid michi Deus, tam de

propria parentum substantia quam et nostra ntiliter conquirere

vel attrahere usque nunc potuimus, aut in antea, auxiliante Deo,

attrahere potuerimus ; unde testamentum et Galadunno * mona-

sterio, quod nostro opère aedificavimus, de omnibus rébus

nostris, quod est in pago Cenomannice constructum, in condita

» manus nostri subscripcionebus sybter eam decrivemiis roborare. — Chil-

» pericus rex subscripsi. Actulius jussus optolit. Datum quod ficit minsis

» marcius dies xvi, anno primo i rigni nostri, Compendio, in Dei nomine

» féliciter », Arch. nat, K/3, n» 20. Original. Tardif, Monuments historiques ;

Cartons des rois, n" 49.

(1) Authentique.

(2) Les mots : nohilis Cenomannice urbis episcopus proviennent d'une inter-

polation, probablement du copiste du XII" siècle. A la date de ce document

concernant Châlons, lévêque du Mans était Herlemund et non Béraire.

J. Havet {Quest. mérov., l, 412) pense que Béraire, fondateur du monastère de

Châlons, pourrait bien être un évéque de Rennes, dépossédé de son siège

par un usurpateur. Les modernes historiens manceaux, qui n'ont pas étudié

ce texte avec la remarquable perspicacité de J. Havet, en ont usé pour écrire

la vie d'un Béraire II, évéque du Mans. Il est intéressant de lire le chapitre

de Béraire II dans dom Piolin [Eglise du Mans, I, 394), pour bien se rendre

compte de ce que produit en histoire l'absence de méthode scientifique.

(3) Cette forme insolite, vocor episcopus, paraît faire allusion à la situation

particulière du prélat dépossédé, évéque de droit et non de fait, J, Havet,

Quest. mérov., I, 413,

(4) Vnde et testamentum de Caladunno. Mabillon.

45
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Diablentica, in honore saiicte Marie et sancti Pétri constructum ^,

ubi Gagliberta abbatissa praeesse videtur, prope - illas abbatias

vel bénéficia, quae de ratione sancti Gervasii, in bénéficie habea-

mus ; hoc ^ sunt : Biisogilo monasterio, cum appendiciis suis,

Priscosiccino, monasterio Diablentis, illo monasterio sancti Mar-

tini et cella sancti Victuri, quae est infra murum Genomannis

civilate consti ucta : haec loca superius nominata, cum omnibus

adjacentiis vel appendiciis earum, et aha loca, quae. pro beneficio

aecclesie tenemus : Bisigario, Patriniaco et Munto ^, sicut dixi-

mus, propter ^ ista loca que ad Galadunno non firmavimus ; nos

quoque, omnibus rébus nostris, hoc plena et intégra voluntate,

ad monasterium praefatum, ad Galadunno ejusque congregationi

in Dei nomine consistent! firmavi et firmatum in perpetuum esse

volo ; undecumque nostrum testamentum loquitur, vel nostra

videtur esse possessio, ad praefatum monasterium, ad Galadunno,

volo esse firmatum alque concessum ; ea ratione, dum cognitum

est quod vir illuster Grodegario dux, de inferendis vel undicun-

que juvamen nobis praestare non cessât, vel adjutorium, tam

nobis quam ipsi case facit et inantea facere disponit : convenit

nobis ut filia sua Godilde ^', in ipso monasterio superius nomi-

nato, pro hujus merito, post discessum ipsius Gagliberte ne'^,

instituere vol contirmare deberemus abbatissam
;
quod et ita

fecimus, ut tempore vitae suae, quamdiu ei Deusspacium dederit,

secundum Deum et sanctam regulam tempore vitae suae, in

ipso monasterio abbatissa esse debeat ; et sub regimine ipsius

domni Berarii, quamdiu advivit ; et neque nos, neque successores

(1) L'église de Saint-I^ierre de Chàlons (Mayenne) fut détruite et recon-

struite vers 1845. On retrouva alors dans les vieux murs des arcatures cer-

tainement antérieures au X« siècle, paraissant provenir de la construction de

Béraire. Cf. abbé Angot, Dict. hist. de la Mayenne, t. I (Laval, 1900), pp. 494,

496.

(2) Il faut lire pvaeter comme .T. Ilavet, Quest. mérov., I, 414.

(3) Haec. Mabillon.

(4) Manto. Mabillon.

(5) Praelev. J. Havet.

(6) ChrodUdae. Mabillon.

(7) Lire Cagliherlane. — Calibertanae. Mabillon.
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nostri, nec ullus quislibet, quamdiu ipsa aclvivit, de ipsa abbatia,

vel de ipso monasterio, nec dismanandum, nec distrahandum ^

ad hoc faciendum non habeat pontificium.

Et convenit nobis ut post nostrum discessum, domnus Herle-

mundus, aut alius pontifex^ Cenomannice, ad ipsum monaste-

rium in manu regendum vel gubernandum, aut abbatissam, post

discessum memorate Ghrodeilde intromittendo, ut in finem

super 3 eorum ordo custodiatur et perhenniter conservetur.

Quia, dum cognitum est quod domnus Herlemundus abbatias

vel beneficialia aecclesiastica superius nominate*, etiam ad

diem praesentem, nobis Canariago ad usum beneficiorum dedi-

tum ^, tanta bénéficia nobis concessit : pro hujus merito, convenit

nobis, sicut superius nominatas diximus, ut ipsum monasterium,

Caladunno, post nostrum discessum, ipse pontifex aut succes-

sores sui ad regendum vel gubernandum, sicut et alia mona-

steria, quae dum in sua parrochia habent privilégia, ita et in ipso

habeat pontificium, ut dum advivimus, ipsa bénéficia, abbatissa

de ipso monasterio, in altero manus non habeamus pontificium,

nec distrahandum, nec commendandum^, nisi, sicut diximus,

semper sub regimen sancti Gervasii ejusque pontificis, post

nostrum discessum esse debeat ; ut illa bénéficia superius nomi-

nata, quae pro benefîcio , domno Herlemundo vel aecclesiae

suae vel aliorum tenemus, post nostrum discessum, cum omni

re immeliorala, absque ullius segregatione, ipse pontifex aut

successores sui a partibus aecclesiae sancti Gervasii, in eorum

faciant revocare dominationem vel potestatem.

Et convenit nobis ut nullus ex nobis de bac convenientia, quod

superius comprehensum", nullus contra pares, pro qualibet
'

ingeniositate, articulum emutare non possit. Qui hoc fecerit, aut

(i) Dislrahendum. Mabillon.

(2) Mabillon ajoute ici urbis.

(6) Semper. Mabillon.

(4) Nominala. Mabillon.

(5) Deditam. Mabillon.

(6) Commorandum. Mabillon.

(7) Mabillon ajoute est.
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contra parem suum calumpiiiator adsisterit^, quantum et alla,

tantum quantum res ipsas eo tempore immeliorata suadere viden-

tur : tam Crodegarius quam et domnus Herlemundus vel domnus

Berarius : qui contra hoc emutare voluerit, teneatur obnoxius
;

et quod repetit, nicliil vindicet. Sed praesentares - epistolas,

uno tenore conscriptas ; una quam domnus Herlemundus in archa

aecclesiae suae pro se retineat, et alia quam domnus Berarius

in monasterio suo habeat, et tercia, quam vir illuster Crodegarius

ad opus filiae suae Crodehilde ^ habere debeat. Quam vero manus

eorum inter se bas epistolas, tam ipsi vel concivibus suis, visi

fuimus confirmasse.

Actum Marogilo villa, in anno xvi régnante domno Cbildeberto

rege nostro, xii kalendas novembris ^.

In Xpisti nomine, Berarius episcopus banc epistolam a me
factam subscripsi.

Sequitiir exemplar precepti^ emimitatis, quod fecit Dagoher-

tus rex Herlemundo episcopo, de cellulis et viUis sui episcopii ;

uhi et nominatim nionastermm Anisolae commémorât, et sue

sedis aecclesie esse affirmai.

[713, 2 martii.]

Dagobertus ^ rex Francorum, vir illuster. Tune regalis celsi-

tudo fundamenta sui culminis corroborât, quando peticiombus

sacerdotum aut pontificum , quod pro oportunitate pertineat,

obauditur, et ad effectum in Dei nomine mancipetur ".

Ideoque apostolicus vir domnus Herlemundus, in Xpisto pater

(1) Exstiterit. Mabillon.

(2) Praesentales. Mabillon.

(3) Chrodehildae. Mabillon.

(4) XII kl. novb. Manuscrit.

(5) Authentique, Anisola interpolé. J. Havet, Quest. mérov., I, 272.

(6) Ce praeceptum de Dagobert III, confirmé en septembre 1482, par

Louis XI, se trouve reproduit in extenso dans le Registre des Arch. nat., JJ

209, fol. 133 et suiv.

(7) Mancipatuv. Mabillon.

I
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nostei% Cenomannice urbis episcopus , nobis subgessit^ eo

quod antecessores sui, ab anteriore rege parente nostro, emuni-

tates de omnibus rébus eorum vel aecclesiae suae promeruissent
;

et postea ipse emunitates ~ a malis hominibus fuissent furate,

et denuo domnus et praecelsus genitor noster Hildebertus, quon-

dam rex, intégras emunitates de omnibus villis et curtis aecclesiae

suae, et monasteriolum Anisola, in quo domnus Karileffus, Xpisti

confessor, corpore requiescit
;
quod est sue juris aecclesiae

sancte Marie ^, sancti Gervasii et Prothasii martirum , in qui-

buslibet pagis vel territoriis habere videntur, etiam et monasteria

sua, quae ipse in regimine habet, quae infra urbem Genomanni-

cam sunt constructa, vel villas occulta* eorum, in quibuslibet

pagis ac territoriis, concessisset ut nullus judex publicus ; nec

ad causas audiendas, nec ad freda exigenda, nec mansiones aut

paratas faciendas, nec pastus, nec ullas reddibitiones requiren-

das, nec exactandas quoque tempore ingredi deberet ; nisi cum

omnis fretus qoncessus ^ quietim deberent possidere ; unde et

ipsa sibi praecepta per manus babere affirmât, et ipse benefîcius

de eo tempore fuisset conservatus
;

peciit celsitudini nostre ut

hoc circa eidem, in idipsum confirmare deberemus.

Gujus pcticionem non denegasse, sed in omnibus ita presti-

tisse cognoscite. Adeo^ per praesentem praeceptionem decer-

nimus, quod in perpetuum volumus esse mansurum, ut inspecta

ipsa anteriorem praeceptionem, nullus judex publicus, neque

vos, neque juniores seu successores vestri, neque quislibet ex

judiciaria potestate, in villis vel curtis ipsius pontificis vel aeccle-

siae suae sancti Gervasii et Prothasii martiris, vel monasteria

sua, aut curtis, vel villis ipsorum, nec ad causas audiendas, nec

ad fréta exigenda, nec fidejussores tollendos, nec mansiones aut

(i) Suggessit. Mabilloii.

(;2) Tout ce passage, depuis de omnibus rébus, est omis par Mabilion,

(3) Passage interpolé depuis et monasterium Anisola inclusivement. Ma-

bilion ajoute et après Marie.

(4) Ac culta. Mabilion.

(5) Concessus. Mabilion.

<0) Ideo. Mabilion.
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paratas, riec pastus faciendo, nec nuUas reddibitiones, quod ad

fiscum nostrum sperare videtur, requirendis, nec exactandis

judiciariis^ potestas, inibi, quoque tempore, ingredere non prae-

sumatur ; sed ipse pontifex aut agentis sui ill[atio?] ce inferen-

dalis ; et ill[atio] solidos alios ducentos, auro pagins[i], quod ad

fiscum nostrum, de ipsa villa vel de ipsis curtis suis vel aeccle-

siis suis et monasteriis suis reddebantur, et in sacello publico

fuit consuetudo reddendi, ipse pontifex aut successores sui, per

missos suos, hoc debeant reddere, et quae'^ transsolvere, ut

diximus, ex nostra indulgentia, sepe dictus Herlemundus epi-

scopus, aut pars aecclesiae suae vel monasteria sua, de omnes

villas vel curtis suis, cum omnes fretus concessus, sub emuni-

tatis nomine, omni tempore, hoc debeat possidere et dominare,

et nullas requisitiones neque impedimentum, a judicibus publi-

cis, quoque tempore, tam ipse pontifex quam et successores sui

habere non pertimescant ; nisi nostri.> et futuris, Deo auxiliante,

temporibus, valeat esse conservatum ; et ad ipsa sancta loca

perhenniter proficiat in augmentis.

Et ut haec praeceptio firmior habeatur, vel per tempora melius

conservetur, manus nostras 3 subscriptionibus subter eam decre-

vimus roborare.

In Xpisti nomine, Dagobertus rex subscripsi^. — Ingobaldus

oplolus subscripsi.

Datum quod fecit mensis marcii^, die^ n, anno ii regni nostri,

Mamacias "^ féliciter.

(1) Judiciaria. Mabilion.

(2) Atque.

(3) Nostran. Mabilion.

(4) Ce subscripsi et le suivant sont écrits en abrégé dans le manuscrit 224,

par conséquent on pourrait lire également subscripsit.

(5) Ce mot en toutes lettres. — Mavcius. Mabilion.

(6) Dies. Mabilion.

(7) Mamaccas. Mabilion. — Cliildebert III rendit deux jugements pour l'ab-

baye de Saint-Denis, en 710, datés de Mammacas, inpalatio nostro. Cf. Tar-

dif, Monuments historiques, Cartons des rois, n^s 44 et 45.
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Sequitiir exemplar tedamenti^ ejusdem domni Herlemundi,

quod fecit sinadocliio^ Sancii Aiidoeni ^, jiixta iirhem
,
qiiod a

novo fiindavit ; et ex quibiis rehus illud dotavit, et qualiter mona-

chos inibi instituit, dcut in eo Itahetur insertum ; quod siipradicto

pretextu et hic inserere libuit.

[712 vel713?l januarii?]

Dagobertus * rex Francorum, vir illusler. Pipinus^ major

domus^.

In Dei nomine, Heiiemundus, acsi peccator, episcopus, Domi-

num ut precor et supplico gratiam veslram. Dum ego oratorium

in honore sancti Audoeni, episcopi et confessons, prope de muro

Genomannis civitate, construximus ; et ibidem Seutredum presby-

terum instituimus esse rectorem, et monacolos sub sancto ordine

consistentes constituimus, et pauperes vel hospites et peregrinos

omni tempore, pro mercede nostra communi, supervenientes

suscipere eis juxta possibilitatem ipsius loci praecepimus. Sed

dum ante dies, aUquid de rébus noslris, quas nobis Deus^ dédit,

etiam et de rébus aecclesiae sancti Gervasil ad ipsum oratorium

concessimus, et adfirmavimus : et ad praesens oportebat ut ipsi

monacoli vel pauperes ibidem conversantes substantiam minime

habebant, unde expleto alimenta vel vestimenta babere debe-

rent^. Ideo nos pro Dei instuitu^ pertractanteS; una cum

(!) Authentique, légèrement interpolé, mais suspect dans sa suscription et

sa date finale. J. Ilavet, Quesl. mérov., I, 415, 443.

(2) lSi/noo?oc/tio. Mabillon.

(3) Saint Ouen, évêque de Rouen, mort vers 683.

(4) Dagobert III, fils de Childebert III, né vers 699 ; roi de Neustrie et de

Bourgogne, 14 avril 711
; f 24 iuin 715.

(5) Pépin dlléristal, f 16 décembre 714.

(6) Les mots Dagohertus etc., Pipinus, etc., paraissent avoir été ajoutés ici

à toi-t, peut-être par un archiviste qui aura voulu noter les princes sous le

gouvernement desquels la charte de saint Ouen avait été donnée. Cf. J.

Havet, Quest. mérov., I, 415.

(7) Deus nobis. Mabillon.

(8) Passage évidemment corrompu.

<0) Intuitu. Mabillon.
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consensu confratrum vel concivium nostrorum seu et fidelium

laicorum, convenit nobis ut vico aliquo, qui vocatur Artinis,

super alveum Liddo constructum, et villa nuncupante Proliaco,

seu et Pensire, in pago Genomaimico, quem Bertocarius sacer-

dos ^ usque nunc tempore, per nostrum beneficium tenuit ; cum
omni integritate, ad ipsum vicum pertinentem vel aspicientem,

hoc est tam terris, maiisis, oasis, aedificiis, accolabuS;, mancipiis,

lidis, ministeriales, vineis, silvis, pratis, et pascuis, aquis aqua-

rumve discursibus, mobilibus et immobilibus, peccuniis, peculiis

utriusque sexus, quadrupedum praesidium, vel omni suppellectili

quod ars humana dicit aut nominare potest : omnia inexquisita,

a die praesenti, ad sacrum praedictum oratorium, seu ad lumi-

naria ipsius loci jam dicti, vel minislris a nobis constitutis, atque

monacolis ibidem sub sancta régula consistentibus, plena gratia

concedere deberemus. Quod annuente domino et seniore nostro

Pipino, majore domus, fecisse non dubium est; ita ut, dum et

nos perpensamus, quod in supramemorato vico Artinis, nec

monachi nec pauperes seu hospites, ad consolationem praepa-

randum non habebant : ita et admodum — sicut jam supra dictum

est — ipsum vicum Artinis, cum omni integritate, vel loca ibi-

dem aspiciente vel pertinente , ad ipsum oratorium Sancti

Audoeni, vel ipsis fratribus consolandis, seu lumen ipsorum

sanctorum procurandis, volumus esse concessum atque indul-

tum ; ut rectores, seu congregacio ipsius monasterii, vel paupe-

rum, pro nobis pio Domino oblaciones et hostias ac preces,

quam ^ pro me quam principe nostro Pipino, seu et pro stabili-

tate regum et prolis eorum fungant^ oraculis, ut diximus, tem-

pore vitae nostre souque successorum nostrorum, praefatus

vicus Artinus ad suprascriptum oratorium Sancti Audoeni, ad

luminaria vel stipendia ipsorum monachorum vel pauperum,

(1) J. Havet, Quest. mérov., I, 414, identifie ce Bertocarius, sacerdos, avec

Béraire, l'évêque présumé de Rennes, qui fonda le monastère de Châlons,

(Voir plus haut, p. 225) et qui était probablement mort à la date de cette

pièce.

(2) Tant. Mabilion.

(3) Franrjant. Mabilion.
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absque ullius i obstaculis perannis^ temporibus, proficiat in

augmentum ; ut ab hodierna die res superius nominale nullo

alio loco impendant servitium, nisi partibus praedicti oratorii

Sancti Audoeni ejusque monasterii ^ seu rectoribus ibidem con-

sistentibus, sub jure ac potestate sanctorum martyrum Gervasii

et Prothasii ^ diurno ^ tempore valeant perdurare.

Nos vero humiliter deprecantes, successoribus vel patribus

nostris, qui post nos venturi erunt, flebiii voce et cum jure-

jurando dicimus , et peu Trinitatem inseparabilem conjurare

praesumimus ut haec voluntas et facta nostra, ab ipsis inviola-

bilité!*, ejus •^ temporibus, conservetur, et semper consolationem

vel juvamen, procerum' mercede, ad ipsum sanctum locum

propter Deum et reverentiam ipsius sancti sanctorum, mona-

cholis 8 vel pauperibus praetendere debeant ; et de suprascripto

vico, jam dicto oratorio'^ ejusque ministris expoliare^o non

debeant. lUud nobis placuit inserere, quod futurum esse non

arbitror, si que ii ulla de parte aecclesiae nostre sancti Gervasii

et Protbasii Cenomannice, vel quaelibet persona qui contra banc

concessionem venire, impulsare aut irrumpere ^^ temptaverit, et

sese non corrigent, primitus iram Dei incurrat, et a liminibus

omnium aecclesiarum sanctarum efficiatur extraneus ; et haec

voluntas in perpetuum valeat permanere illesa. Quam vero

(1) t7/^is.Mabillon.

(2) Perennis. Mabillon. — Le copiste du manuscrit se corrige à tort par per

annos.

(3) J. Havet corrige par monacholis. On pourrait aussi bien lire monasterii

rectoribus.

(4) Depuis sub jure, incise suspecte d'interpolation. J. Havet, Quest. mérov.,

I, 415.

(5) J, Havet corrige bien par diuturno.

(6) Ejus pour evis. J. Havet.

(7) Lire pro eorum. J. Havet.

(8) Monachorum. Mabillon.

(9) Monasterio. Mabillon.

(10) Exspoliare. Mabillon.

(11) Qtiis. Mabillon.

1 12) Prorumpere. Mabillon.
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concessionem, ut firmiorem obtineat vigorem, manu propria

subterfirmavimus et fratrum nostrorum roborare rogavimus.
^

In Xpisti nomine, Herlemundus, acsi peccator, episcopus, banc

concessionem a me factam subscripsi. — Tharmerus, archidia-

conus, subscripsi. — Landrobertus subscripsi. — Signum Ursino.

— Warnobertus^ subscripsi. — Dido subscripsi. — Leodio sub-

scripsi. — Carothgisus subscripsi. — In Dei nomen^, Ghaldricus,

abbas, subscripsi. — Signum Baldefredi. — Teodobaldus sub-

scripsi. — Bertholacus, presbyter, subscripsi. — In Dei nomine,

Giso subscripsi. — Landiens ^ scripsi et subscripsi.

Data die jovis kalendas januarias, anno ii regni nostri *, Lupila ^,